RELACION
PER

PROJEKTVENDIMIN

“PER
MIRATIMIN E PROCEDURAVE PER KRYERJEN E
VEPRIMTARIVE TE SHFRYTEZIMIT NE FONDIN PYJOR

KOMBETAR NGA INDIVIDE APO SUBJEKTE TE LICENSUARA™

I.  OQFELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT OQFE
SYNOHEN TE ARRIHEN

QCHlimi 1 kétij projektvendimi Eshté qé (& péreakto)é procedurat ¢ ndigen nga
individét apo subjektet ¢ licensuara, gjaté kryerjes sé veprimtarive & shirytézimit
n¢ fondin pyjor kombétar.

Objektivi g¢ synohet t& arrihet, ¢shié rregullimi ligjor 1 veprimtarive té
shfrytézimit n¢ fondin pyjor, duke shmangur keq-pérdorimin dhe duke marré né
konsideraté se pyjet jané njé burim ckonomik qé sjellin zhvillim, punésim, pér t&
gjithé scktorét kryesoré t¢ ekonomisé (bujgési, industri, energji, turizém, argétim,
etj.), ndaj pérdorimi dhe pérfitimi i1 1€ mirave duhet t€ jeté: (1) 1 qéndrueshém né
raport me mundésing; (ii) 1 optimizuar sipas vierés s¢ pérdorimit; (i11) 1 shpérndar¢
né ményré té drejté né raport me investimin, punén dhe riskun e marré pérsipér;
(iv) duke patur si prioritet, shiresat ¢ popullsisé né nevojé.

II.  VLERESIMI 1 PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME
PROGRAMIN POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME
PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE
TJERA POLITIKE

Ky projektvendim éshté parashikuar né Programin Analitik té Projektakteve, pér
vitin 2023, dhe del né zbatim (& pikés 3, t€ nenit 23, t¢ Ligjit nr. 57/2020 “Pér
pyjet”, me propozimin ¢ ministrit t&¢ Turizmit dhe Mjedisit.

Projektvendimi gjen mbéshtetje dhe éshté né njé linj¢ me pércaktimet/drejtimet ¢
dhéna nga dokumente té tjera pér zhvillimin ¢ géndrueshém (€ vendit, st SKZIHI-
ja 2020, dokument kryesor strategjik kombétar q¢ mbéshtet zhvillimin e
géndrueshém social dhe ckonomik 1é vendit, si dhe VKM nr.814, dat¢ 31.12.2018
“PE ,2019-2030".

r miratimin ¢ dokumentit ¢ né Shqipéri

politikave pér pyjet

Relacion pér projektvendimin “Pér miratimin ¢ progedurave pér kryerjen ¢ veprimtarive t¢ shirytézimit
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Gpithashtu, projektvendimi &shié hartuar né péputhje me parashikimet ¢

dokumenteve scktoriale g¢ ndérthuren me pyjct.

1. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Pviet si pasurt kombé&tare. kané peshé dhe réndési (¢ veganté né zhvilhmin dhe
progresin ¢ vendit. nday duhen pozicionuar né nj¢ linjé me politikat dhe objcktivat
strategjike 1¢ zhvillimit kombé&tar. me kontribut & genésishém. duke zhvilluar
scktorm népérmjet nj¢ sistemi & planifikimit. zbatimit dhe monitorimit ¢
politikave. strategive. programeve, dhe plancve 1& mbaréshtimit. duke mmtegruar
dhe optimizuar interesat midis pérdorucsve dhe mundésive 1¢ pérdorimit

shirviézimit & fondit pyjor.

Propozimi 1 kéty vendimi synon & rregulloj¢ higjerisht veprimtarité shirvtézuese
q¢ ushtrohen mbi fondin pyjor, (¢ kategorizuara sipas tipit 1¢ punimit. Procedurat
q¢ ndigen pér secilin punim konturojné té gjith¢ procesin né 1¢rési dhe shmangin
hapésirat pér abuzime si né afate, por né 1¢ njéjtén koh¢ dhe né procedura.
Gjithashtu, miratimi 1 kétij vendimi del st domosdoshméri pér (¢ ruajtur ckuilibrat
natyror vecanérisht pér ato lloje punimesh g¢ lidhen me shirytézimin c
prodhimeve jodrusore dhe t¢ biméve medicinale ¢ ctero vajore nga pylli.
Miratimi 1 kétij projektvendimi, rregullon dhe garanton gjithashtu gjurmimin ¢
produkteve qé dalin nga fondi pyjor kombétar dhe mundéson pajisjen ¢ tyre me
certifikatén ¢ origjinés.

Pér sa mé sipér, vendimi 1 propozuar do t€ sjellé nj¢ administrim mé &€ miré té
sektorit dhe fondit pyjor kombétar.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE
DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI
VENDAS E NDERKOMBIETAR

Projektvendimi mbéshtetet né nenin 100 t&€ Kushtetutés dhe & pikés 3, 1¢ nenit
23, 1€ hgnt nr. 57/2020, daté 30.04.2020, “Pér Pyjet” dhe vjen si propozim i
ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit dhe éshté né harmonizim me kuadrin ligjor né
fuqi pér pyjet.

V.  VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS E
BE-s¢ (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Relacion pér projektvendimin “Pér miratimin e progedurave pér kryerjen ¢ veprimtarive 1€ shirytézimit
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Akt 1 propozuar nuk svnon (¢ péralro)é asnj¢ dokument (¢ acquis ¢ BL-s¢, pasi

¢shi¢ akt ¢ bazohet né legpislacionin ¢ brendshém (¢ vendit,

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E  PERMBAJTIJES  SE
PROJEKTAKIITT

Népérmyet kétp projektakt. parashikohet rregullimi ligjor 1 procedurave ¢
ndigen gjaté Krverjes s¢ veprimtarive shivi¢zuese né fondin pyvjor kombdtar ¢
bazuar kjo n¢ tipin ¢ punimit. Veprimtarité né fondm pyvijor janc¢ kategorizuar né
5 s1t¢ tulla konkreusht:
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Punimet per mbrojyen e tokes pyjore.

Vielja dhe grumbullimi 1 biméve myekCsore, etetovajore ¢ tantfere natyrore
(BMET) dhe prodhimeve pyjore jodrusore:
N¢ funksion 1€ qartésisé si dhe (€ zbatimit t& két) projekivendimi, pér té gjitha
punimet g¢ lidhen me veprimtarité shirvtézuese né fondin pyjor kombétar, jané
dhéné pérkulizimet pérkatése referuar né literaturcn teknike.

Projektvendimi €shté strukturuar né 2 kreré. Né Kreun ¢ paré té projektvendimit
jepen dispozitat ¢ pérgjithshme té tij, ku né nenin ¢ paré pércaktohet géllimi 1 kétyj
projektvendimi dhe né nenin ¢ dyté jepen pérkufizimet pér termat e pérdorur,
Kreu 1 dyté 1 kétij projektvendimi éshté strukturuar né 5 nene dhe pércakton
procedurat pér kryerjen e secilés nga veprimtarité ¢ shirytézimit né fondin pyjor.
N¢ secilin nen né vijim, jané parashikuar procedurat pér secilén kategori té
punimeve gé pérfshihet né veprimtarité e shirytézimit.

Neni 3 parashikon rregulla mbi procedurén pér shfrytézimin ¢ 1éndés drusore dhe
asortimenteve né fondin pyjor kombétar, 1 cili pérbéhet nga 6 pika dhe nga 5
gCrma.

N& nenin 4, ¢shté parashikuar procedura ¢ kryerjes s¢ punimeve dhe aktivitetet
n¢ infrastrukturén pyjore. Procedurat jané strukturuar né 5 pika ku, né pikén ¢
par¢ (¢ kéti) neni jané pérjashtuar nga procedurat individét. T¢€ gjithé pikat e tjera
rregullojné procedurat pér subjektet e licensuara ¢ do 1€ kryejné kété veprimtari
n¢ fondin pyjor.
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Neni S parashikon procedurén pér krverjen ¢ punimeve pér prerjet kulturale. Edhe
n¢ ke tip punimi, individét janc pérjashtuar dhe procedura ¢shié parashikuar
vetém pér subjektet ¢ licensuara ¢ dalin fituese nga procedurat ¢ konkurimit
pubhk.

NC nenin 6 ¢shié parashikuar procedura pér krverjen ¢ punimeve pér mbrojtjen ¢
tokCs pyjore. né (& cilén Kategorizohen punimet ¢ pyvliézimit (& sipérlageve pyjore

dhe ato pér sistemimet malore.

N¢ nenin 7 Eshié parashikuar procedura pér vieljen dhe grumbullimin ¢ biméve

mjckésore. cterovajore ¢ tanifere natvrore dhe prodhimeve pyjore jodrusore.

Rregulhmi 1 procedurave 18 shinvtézimit t¢ fondit pyjor kombétar do (¢ garantoj¢
kontrollin ¢ veprimtarive (& shirviézimit ¢ krvhen mbi fondin pyvjor dhe

mundéson giurmimin ¢ produktt dhe 1¢shimin ¢ certifikatés s¢ origymes.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QFE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin ¢ kéti) vendimi ngarkohen Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit, njésité
¢ vetégeverisjes vendore dhe Agjencia Kombétare ¢ Pyjeve.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

N¢ hartimin ¢ kétj projekvendimi kané kontribuar specialistét ¢ Ministrisé s¢
Turizmit dhe Mjedisit (Drejtoria ¢ Natyrés dhe Pyjeve, Scktori 1 Pyjeve dhe
Kullotave dhe Sektori 1 Programimit, Hartimit dhe Harmonizmit (¢ Akteve
Rregullatore) si dhe éshté koordinuar me Agjenciné Kombétare té Pyjeve.
Projektvendimi, do t¢ dérgohet pér mendim né ministrit¢ ¢ lingés, népérmyjet
sistemit e-aktet, konkretisht n¢ Ministriné ¢ Drejtésisé, né Ministring e Brendshme,
né¢ Ministriné ¢ Bujqgésis¢ dhe Zhvillimit Rural dhe né Ministriné e IFinancave dhe
I:konomisé.

Gjithashtu, ky projektvendim do pércillet me shkresé zyrtare pér mendim edhe né
Agjenciné pér Mbéshtetjen ¢ Vetégeverisjes Vendore, pér shqyrtim nga Késhilli
Konsultativ.

INX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Relacion pér projektvendimin “PEr miratimin ¢ progedurave pér kryerjen e veprimtarive t&é shfrvtézimit
né fondim pyjor kombétar nga individé apo subjekte ¢ licensuara”™



Projckvendimi nuk Kka clekte linanciare shtesé pér buxhetin ¢ shtetit, por
parashikohct (& ¢oj¢ né rrige ¢ (¢ ardhurave pér buxhetin ¢ njésive ¢

vetégeversjes vendore,

PROPOZUES

MINISTER

Mirela KUMBARO FURNXNHI
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